recibo de quitação das despesas requeridas, ou seja, não comprovou que efetivamente pagou pelas 
despesas das quais pretende ressarcimento.  

No caso de ressarcimento de despesas médicas decorrentes de acidente automobilísticos, a Lei 
6.194/74, em seu artigo 3º, III, utiliza o termo reembolso. 

Art. 3º. 

“III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (G.N.) 

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que 
devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de 
Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.” (G.N.)

[...]

causas de complementação do pagamento da indenização do seguro 
DPVAT, deve pautar-se pelos princípios da proporcionalidade, 
razoabilidade e modicidade, sob pena de onerar em demasia o processo que 
possui um valor econômico ineludivelmente baixo. Honorários periciais 
reduzidos de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para R$ 900,00 
(novecentos reais). 
(TJ-MS - AI: 14082414620158120000 MS 1408241-46.2015.8.12.0000, 
Relator: Des. Marco André Nogueira Hanson, Data de Julgamento: 
24/11/2015, 3ª Câmara Cível, Data de Publicação: 30/11/2015)” 
Grifamos 

11.

[...]

uma verba que o ajudaria com despesas que teve após o acidente, ressalta que a 
indenizações pelos acidentes de transito, tem como fim, ajudar nas despesas com 
tratamento e não há intenção de enriquecer ninguém, é tanto que, a indenização 
pelo acidente deferida no caso em pauta foi de apenas R$1.687,50 (mil e seiscentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), pouco, más, de extrema importância 
para alguém sem renda, como é o caso do Apelante. 

12. O seguro DPAVT, a nosso ver, em virtude do baixo valor, tem 

como função principal, ajudar os acidentados na sua recuperação, ajudando com

[...]

Diante do exposto, requer que a reforma da sentença para que a 
Apelada seja condenada no pagamento de indenização por danos morais, nos 
moldes como pleiteado na Inicial. 

DA MAJORAÇÃO DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

14. A sentença proferida nos autos, atribui a causa o valor de 

R$2.587,50 (dois mil e quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), sendo 
deferido a títulos de honorários advocatício o percentual de 15%, ou seja, o valor de 
R$ 388,12 (trezentos e oitenta e oito reais e doze centavos), sequer foi arbitrado o 
valor máximo de 20% estabelecido pelo artigo 85, § 2 do CPC. 

15. O CPC no Artigo 85, § 14 do CPC, informa que os honorários 

advocatícios é considerado verba alimentar, e por tal motivo, requer a majoração

[...]

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A também 
já qualificada, vem, por conduto de seu advogado subscritor, ante a presença de 
Vossa Excelência, após tomar ciência do Ato Ordinatório datado de 26/10/2018, 
expor e requerer o que segue.   

A Executada depositou nos autos o montante de 

R$4.224,85 (quatro mil duzentos e vinte quatro reais e oitenta e cinco centavos) 
referente ao valor que foi condenada a pagar a Executada. 

Diante do exposto, requer que o valor depositado seja 

liberado através de dois alvarás judiciais, o primeiro no percentual de  17% do valor 
depositado a título de honorários advocatícios de sucumbência, como determinado 
no acórdão prolatado em segundo grau, ou seja, o valor de R$ 718,82 (setecentos e 
dezoito reais e oitenta e dois centavos) e o segundo no percentual de 83% o que 
perfaz o montante de R$3.506,63 (três mil quinhentos e seis reais e sessenta e três 
centavos), devendo os dois alvarás serem confeccionados tendo como beneficiários 
este patrono, uma vez que o mesmo tem poderes para levantar e receber alvarás.  

J. aos autos. 

NESTES TERMOS, 

PEDE DEFERIMENTO 

Aracaju, 30 de outubro de 2018.